МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА

«КОРРЕКЦИЯ И РАЗВИТИЕ»

(МКОУ ОШ «Коррекция и развитие»)

ПРИКАЗ

1 сентября 2023 г.  № 159

г. Междуреченск

О деятельности школьного медиацентра

В целях формирования единого информационного пространства для всех

участников образовательного процесса, поддержки и развития способностей

обучающихся, приказываю:

1. Утвердить положение о школьном медиацентре  (Приложение ).

2. Назначить Зубареву Инну Яковлевну, учителя, руководителем школьного

медиацентра, ответственным за взаимодействие с муниципальным куратором.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Т.В. Тихонову.

Директор МКОУ ОШ

«Коррекция и развитие»   Т.Л. Смирнова

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по

воспитательной работе Т.В. Тихонова

Учитель И.Я. Зубарева

2

Приложение к приказу

от 1.09.2023 № 159

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном медиацентре

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о школьном медиацентре (далее-положение) Муниципального

казенного общеобразовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья «Основная школа «Коррекция и развитие» (далее – Учреждение) разработано в

соответствии:

С нормативными правовыми актами федерального уровня:

1.1.1. С нормативными правовыми актами федерального уровня:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации";

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года;

- Национальным проектом «Образование»;

- Федеральным проектом «Успех каждого ребенка».

1.1.2. C документами образовательной организации:

- Уставом Муниципального казенного общеобразовательного учреждения для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Основная школа

«Коррекция и развитие» (далее – Учреждение).

 1.2. Настоящее положение определяет:

- цель и задачи школьного медиацентра (далее-медиацентр);

- деятельность медиацентра;

- содержание образовательной деятельности медиацентра.;

1.3. Медиацентр создаётся в Учреждении для формирования единого информационного

пространства для всех участников образовательного процесса – педагогов, учащихся и их

родителей/законных представителей.

1.4. Медиацентр осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим положением,

действующим законодательством, приказами и распоряжениями директора Учреждения.

1.5. Медиацентр организует практическую работу учащихся с контентом в различных видах

СМИ.

1.6. Медиацентр координирует работу с муниципальным куратором.

1.7. Медиацентр развивает и анализирует свою деятельность, готовит отчёты о своей работе

согласно установленной периодичности, на основе аналитических данных совершенствует и

модернизирует свою работу.

2. Цель и задачи

Цель: создание условий для социализации и профориентации детей, воспитания у них

активной гражданской позиции посредством организации единого информационного пространства

всех участников образовательной деятельности.

Задачи:

- собирать, систематизировать и распространять актуальную информацию о социально

-значимых событиях в Учреждении

- создавать условия для социализации и профориентации обучающихся;

- повышать социальную активность обучающихся, формировать положительные

социальные установки;

- создавать условия для самостоятельной работы обучающихся с информацией,

представленной в различных видах СМИ.

3

3. Направления деятельности

3.1. Учебно-просветительская работа: проведение внеурочных занятий с обучающимися,

организация и проведение мастер-классов от специалистов в течение года.

3.2. Организация работы по освещению социально- значимых событий (фотосъемка).

3.3. Сбор материалов для размещения на официальных страницах в социальных сетях, на

сайте Учреждения, на стендах в Учреждении.

4. Структура и руководство

4.1 Организацию работы и управление медиацентром осуществляет руководитель

медиацентра.

4.2.  Руководитель медиацентра назначается приказом директора.

4.2 Общее руководство осуществляется директором учреждения на базе, которой создан

медиацентр.

4.3. Контроль за деятельностью медиацентра осуществляет заместитель директора по

воспитательной работе.

5. Документация

5.1. Приказ директора о назначении руководителя медиацентра.

5.2. Рабочая программа на учебный год.

5.3. Отчет о работе медиацентра.

		2024-02-22T12:53:25+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ОСНОВНАЯ ШКОЛА "КОРРЕКЦИЯ И РАЗВИТИЕ"